

UBND TỈNH BẮC KẠN
TỔ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI
ĐỀ ÁN PHÁT TRIỂN ỨNG DỤNG
DỮ LIỆU DÂN CƯ, ĐỊNH DANH
VÀ XÁC THỰC ĐIỆN TỬ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày tháng năm 2022

Số: /KH-TCTTKĐA

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử tỉnh Bắc Kạn (gọi tắt là Đề án 06) xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo nhiệm vụ được phân công; qua đó kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và đề xuất giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 gắn với cải cách hành chính; phù hợp, thống nhất với chương trình Chuyển đổi số của tỉnh giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra đảm bảo chính xác, khách quan và toàn diện không gây trở ngại đến hoạt động của các cơ quan đơn vị.

- Việc kiểm tra phải thực hiện đúng quy định, quy trình, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao phục vụ mục tiêu phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử và phù hợp với yêu cầu thực tế.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai thực hiện Đề án 06 tại các đơn vị, địa phương.

2. Kết quả rà soát, đánh giá hạ tầng, thiết bị, nguồn nhân lực của các cơ quan, đơn vị (*công tác đảm bảo an ninh, an toàn thiết bị phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu..*).

3. Tiến độ thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân trên môi trường điện tử (*đối với các đơn vị có liên quan đến việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ phát sinh trên cổng dịch vụ công trực tuyến*).

4. Công tác cập nhật, chuẩn hóa danh mục thủ tục hành chính trên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về thủ tục hành chính; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

5. Các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo triển khai thực hiện riêng của các sở, ngành.

6. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06 của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Các đơn vị tự tiến hành kiểm tra trong nội bộ.

2. Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với một số cơ quan, đơn vị, địa phương được lựa chọn để kiểm tra, cụ thể:

- Đoàn kiểm tra nghe báo cáo về tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Đề án 06 (*theo nội dung tại phần II Kế hoạch này*) và những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất; sau đó tiến hành kiểm tra các hồ sơ, tài liệu liên quan.

- Kết quả kiểm tra sẽ được ghi nhận vào biên bản kiểm tra đối với từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, THỜI GIAN, ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh thành lập 01 Đoàn kiểm tra gồm các đồng chí là thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc Đề án 06, cụ thể:

- Đồng chí Tổ trưởng Tổ giúp việc Đề án 06 làm trưởng đoàn kiểm tra.

- Thành viên Đoàn kiểm tra gồm các đồng chí là thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc Đề án 06 đại diện cho các đơn vị: Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp.

Trường hợp cần thiết, trưởng Đoàn kiểm tra có thể huy động hoặc đề nghị huy động cán bộ, công chức, viên chức tham gia thực hiện nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra.

2. Thành phần cơ quan, đơn vị được kiểm tra

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức liên quan đến công tác triển khai, thực hiện Đề án 06.

- Đơn vị được kiểm tra: Danh sách cụ thể sẽ thông báo sau.

3. Thời gian kiểm tra: Tháng 11 - 12 năm 2022 (*hoàn thành xong trước 15/12/2022, thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách chi thường xuyên hằng năm và các nguồn hợp pháp khác của các đơn vị, địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Công an tỉnh

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra bao gồm các thành phần theo quy định tại khoản 1, mục IV Kế hoạch này.

- Thông báo, hướng dẫn các nội dung cụ thể (có đề cương chi tiết) để cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra tổng hợp, báo cáo phục vụ công tác kiểm tra của Đoàn kiểm tra.

- Chuẩn bị các điều kiện, phương tiện cần thiết để phục vụ công tác kiểm tra.

- Báo cáo Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 kết quả kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, đề xuất biện pháp xử lý (nếu cần) sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong Đoàn kiểm tra (được mời tham gia)

- Lập danh sách cử cán bộ, công chức tham gia, thực hiện các hoạt động kiểm tra của Đoàn kiểm tra theo kế hoạch này.

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức được cử tham gia Đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện kiểm tra, gửi báo cáo phục vụ công tác kiểm tra cho Đoàn kiểm tra chậm nhất trước 03 (ba) ngày làm việc.

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, chính xác thông tin, tài liệu đã cung cấp.

- Tiếp thu và thực hiện các kiến nghị, yêu cầu, kết luận của Đoàn kiểm tra.

4. Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị tự kiểm tra

Các cơ quan, đơn vị không thuộc danh sách được kiểm tra tổng hợp kết quả tự kiểm tra theo nội dung trong kế hoạch và báo cáo kết quả tự kiểm tra về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 30/11/2022 (*Đối với UBND cấp xã gửi báo cáo về UBND cấp huyện để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh*).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh đến UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (Cục C06);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Tổ công tác;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, NCPC (Văn).

TỔ TRƯỞNG ĐỀ ÁN 06

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Đăng Bình